
' @Vyluštěte tajenku. Doplňujte pouze přídavná jména.

1. slovo protikladné ke slovu veselý

2. slovo protikladné ke slovrr velká

3. slovo souznačné ke slovu zručný

4. přídavné jrnéno od slova krá.sa

_§. r lastní llar I,anovi

6, brarnbory, které brzy dozrávají, jsou

7. šperky. které rnají r,elkou cenu, jsou

8. barva srrěhu

9. slovo protikladné ke slovr,r ,ll1lie

10. slovo protikladné ke slovu /ilirí

1 l. vlastní jelenovi

LIČ, st 69-70

Pomozte Lence najít přídavná jména. Přídavná jména tvrd,ápodtrhněte modřeo přídavná jména
měkká žlutě a přídavná jména přivlastňovací zeleně.

V 3. C měli zrovna výtvarnou výciror,u. Děti seděly v lavicích

a štětci namočenými do vodovek malor,aly zl,ířata. ,,Copak je to-

hle?" zastavila se paní učitelka zvědavě nad Jakubovým výkresem.

,,To je mol šatní," oznámil lrrdě Jakub. ,,To modré jsou babiččiny

šaty a to čerrré jsou díry, které mol l.ykor,rsal. A ten mol není vidět,

protože právě kouše límec na druhé straně."

,,Prosím tě," zavrtěla hlavou paní učitelka. ,.Proč třeba nenamaluješ nějaké domácí zvííe?"

,,Ale molje domácí zyiŤe," ozval se Jakub dotčeně. ,,My je doma máme,.ve skříni, vážně!"

Pak paní učitelka popošla k dalším lavicím. Z výkresů koukali koně s příliš kíátkýma nohama,

bachraté kočky a psi s podivnými čumáky, Několik barevných papoušků vypadalo, že se právě chystá

na karrreval, a také několik opic bylo nanralováno nezvyklými batvami. Navíc měly moc tlustá bři_

cha. Zaío Honzíkova zebra byla tak vyhublá, že na ni kůže visela úplně jako na ramínku.
( I v ona B ř ez i. ttov ó. ; Z a t\ a ro v an á í ř í d a,. ttp r av e n o )

a) U Podstatných jmen z textu urČete gramatické kategorie (včetně vzoru): (v) lavicích

, zvířuta - , (nad) výkresem -
koně - , papottšků - o baruami -

b) Ve větách ,,Ale mol je ďomdcí zvíře," ozval se Jakub dotčeně. ,,My je doma móme, ve skříni, váž-
ně!" určete slovní druhy. Nadepište je číslicí nad příslušná slova.

c) VYznaČte předponu, kořen, příponu a koncovku u slov výchova, malovaly, výkresem,
zavrtěla.

+_:3.:

;+$i

1.

@

-3-
UC, str.7]*72



vII. pnínevxÁ.rMÉx'q.

G)ooorňtevynechanápísmena. 
Pomozte Petrovivyhledatpřídavná jména. Podtrhn*t. j..

Je to

c) Vyhledejte vlastní jm
vopis.

Vlastrrí jména osobní:

éna. Rozdělte je na osobní a místní a vypište je. odůvodněte jejich pra-

Vlastní jména místní:

Dne 8. bíezna 1348 v dal Karel IV. zakládací 1 stinu Nového Města pražskeho. -r:.:;

b*lo budováno podle velkorysého plánu neznámého *|
stav tele na pravém vltavském břehu jako sou-

sed starého Města. proti možnému útoku zvenči

j.j chránily mohutné hradb i nově přestavěný

V šehrad, v němž Karel ctil přem slovskou tradici. Na nejv šším m stě Nového ]\,lěsta

se skvěl chrám Karla Vel kého. Návštěvníky Prah udivovala tři rozměmá městská tržište:

Senný trh, Koňský trh a Dob tčí tTh, kde panovník dával každoročně v stavovat řÍŠské sr,átosti

v provizorní stavbě, kterou po jeho smrti nahradila skvostná kaple Božího těla. Pravý a ler'ý břeh

Vltav spojil nový kamenný most, založený roku 1357. Nahradil tak poničený Juditin most.

(Petr Cornej: Dějiny če,ských zemí; ttllt,al,etto )

a) Kdy byla vydána listina k výstavbě Nového Města pražského? - Bylo to

b) Zjistěte, jak se jmenuje nový kamenný most přes řeku Vltavu. Kdy byt postaven?

most, Bvl založen r.

-pnlemny
'e:"n ===.é

chladná ž

nová hezky krásnč

slunečný dešti,,o

narnyšlený žIúé

tenký

Otův

vtipní

@ xt..e skupina obrázků obsahuje pouze přídavná jména? 'Iyto obrázky vybarvěte.

zasnčžené trpýivý mraZlVO smějící se

zitllní ťtnorol-é kamevalová bílé

a) \-rberte si jednu řadu slov a slova v různých tvarech použijte ve větách. MŮŽete z nich také

sesta\ it krátké r,r,právění.

§ X ur edenrnt přídal ním jménům doptňte vhodné podstatné jméno.

nlamlnclna

.)
-z--

1.-*5t^J


